natura neque a doctrina deesse sentio; de or III 229. hoc unum illi (M. Calidio), si nihil utilitatis habebat, afuit; si opus erat, defuit; Bru 276. plane deest, quod ad te scribam; A VII 6, 1. aliis consilium, aliis animus, aliis occasio defuit, voluntas nemini; Phil II 29. quod viderim mihi auxilium non deesse; Planc 86. Scaevolae multa in severitate non deerat tamen comitas; Bru 148. tuis laudibus nullo loco nec consilium nec studium meum defuturum; ep XI 6, 1. f. animus. nec voluntatem sibi defuisse nec curam; rep IV 1. quibus etiam si ingenium non maxime defuit, doctrina certe et otium et hercule etiam studium illud discendi acerrimum defuit; de or I 79. non mihi exercitum, sed duces defuisse; ep I 9, 13. ingenium: f. doctrina. cum magnus numerus decesset; Ver V 72. ei nummos desse || deesse ||; ep V 6, 2. occasio: f. animus. nullo modo mihi deesse posset oratio; Deiot 6. otium: f. doctrina. et deesse aliquam partem et superare mendosum est; de or II 83. Philone vivo patrocinium Academiae non defuit; Ac II 17. plaga una illa extrema defuit; Sest 80. cum splendor ei non defuisset; Bru 124. studium: f. consilium, doctrina, voluntas: f. animus, cura. — IV. neque se ei legatum defuturum; Phil XI 17.

detegeo, aufdecken, bloß legen: quia possit fieri, ut patefacta et delecta mutentur; Ac II 122.

detergeo, abwischen, verüdeudigen, einstreichen: primo anno LXXX detersimus; A XIV 10, 3. »cum neque caligans detersit sidera nubes«; fr H IV, a, 490.

deterior, geringer, weniger gut, schlechter: A. quod optimo dissimilimum sit, id esse deterrium; opt gen 4. ne deterior causa sit eorum; Caecin 46. non sit deterior mundi potius quam humana condicio; nat II 36. mulierularum deteriarum cognitores; Ver III 78. ut (Africani fratris nepos) esset facile deterrius; Tuse I 81. ruina rem non fecit deteriorem, hand scio an etiam fructuosiorem; A XIV 11, 2. deteriore tempore absens auctionator; Quinet 20. — B. „DETERIORES, REPULSOS“ hos appellant, quorum et mentes et res sunt perdita; har resp 53. deteriores cave; har resp 57.

deterius, schlechter: de malis Graecis Latine scripta deterius; fin I 8.

determinatio, Grenze, Begrenzung: 1. restat extrema ora et determinatio mundi; nat II 101. — 2. conclusio est exitus et determinatio totius orationis; inv I 98.

determino, begrenzen, erfüllen: id, quod dicit, spiritu, non arte determinat; de or III 175. »nunc ea omnia fixa tuus glomerans determinat annus«; div I 19.

deterreo, abföhren, abbringen, abhalten: I. neque erat causa, cur probibendo non tam deterrere videretur quam admonere; dom 127. — II. nisi eos (homines) per se foeditate sua turpitudine ipsa deterreat; fin III 38. si qua gratia testes deterrentur; Font 3. — III. 1. ego te a dimicazione deterreo; ep I 7, 5. ut eum ab illa iniuria deterrent; ep V 2, 6. (Caesar) sanos homines a scribendo deterruit; Bru 262. — 2. detergere te, ne popularis essem, non poteramus; Phil VIII 19. — 3. non ea res me deterruit, quo minus litteras ad te mitterem; ep VI 22, 1. neque te deterreo, quo minus id disputes; A XI 8, 1. — 4. eius libidines commemorare pudore deterreo; Ver pr 14.

detestabilis, verabſcheuenswert, abſcheulich: o detestabilem hominem! Phil II 110. quo est detestabilior istorum immanitas; of I 57. hoc detestabile omen avertat Iuppiter! Phil XI 11. quae (caritas) dirimi nisi detestabili scelere non potest; Lael 27.

detestatio, Sühne: cum pro detestatione tot scelerum unam aram nefarie consecraret; dom 140.

” **detestor**. verwünschen, verabscheuen, abwenden, abwehren: detestaris hoc diligenter XI K. Mart.; A IX 10, 6. detestor exitum; Phil VIII 7. quae is (Epicurus) de deis immortalibus dixerit, invidiae detestandae gratia dixisse; nat I 123. o di immortales, avertite et detestamini hoc omen! Phil IV 10.

detexo, vollenden: quibus ante exorsa et potius detexta prope retexantur; de or II 158. libri ad Varrom non morabantur, sunt enim detexti; A XIII 23, 2. »is (Lacteus) non perpetuum detexens conficit orbem«; fr H IV, a, 494.

detineo, festhalten, beschäftigen: Aetionis tabula te stupidum detinet; par 37. tantum civium numerum tam prope ab domo detineri; Ver II 6.

detroqueo, drehen, wenden, umdrehen, verdrehen: ut ea ipsa detorqueres; de or I 74. eam (coniunctionem deus) detorsit a latere in dexteram partem; Tim 25. imminutas aut detortas (partes corporis) habere; fin III 17. eum (ponticulum) detorquet; Tusc V 59. quae (voluntas testium) nullo negotio flecti ac detorqueri potest; Cael 22.

detractio, Wegnahme, Entziehung: I. non magis est contra naturam morbus quam detractio atque appetitio alieni; of III 30. — II. cuius loci detractionem (Silius) fieri velit; A XII 34, 3. — III. dicunt voluntatis magnitudinem doloris detractione finiri; of III 118.

detraho, abnehmen, wegnehmen, abziehen, entziehen, herabziehen, herabsegen: I. ne de huius generi aut arte aut gloria detrahant; de or I 35. de hominibus, non de iure civili detrahit; Caecin 70. ille in Achaea non cessat de nobis detrahere; A XI 11, 2. hominem homini detrahere sui commodi causa; of III 28. — II. rogavi, ut, si quid posset, ex ea summa detraheret; A X 5, 3. cum (Terentia) hoc tam parvum de parvo detraxerit; A XI 24, 3. patri familiis annulus de digito detractus est; Ver IV 58. terroribus cupiditatibusque detractis; fin I 43. detrahendae spoliandaque dignitatis gratia; Cael 3. si absenti mihi unius mensis labor detractus esset; ep III 6, 5. bellicas laudes solent quidam detrahere ducibus; Marcel 6. postremam litteram detrahebant; orat 161. omni ornatu orationis tamquam veste detracta; Bru 262. disceptations fiunt infinitae detractis personis et temporibus: part or 106. qui sacerdotem ab ipsis aris detraxeris; har resp 28. tempora: f. personas. terrores: f. cupiditates. torquem detrahit hosti; fin I 35. vestem: f. ornatum. quae detracta utilitate quid habent venustatis? nat I 92.

drectatio, Absehnung: non esse + detractionem || non esse drectationem ||; fr B 23 (C 28).

drecteo, ablehnen, verweigern: quod non drectare militiam, sed defendere provinciam iudicata est; fr A I.

drementum, Nachteil, Einbuße, Verlust. Schaden: I. et emolumenta et detrimenta, quae ὀφελήσαται et βλάψαται appellant, communia esse voluerunt fin III 69. — II. ne quid res publica detrimenti acciperet; A X 8, 8. appello: f. I. ut videret, ne quid res publica detrimenti caperet; Milo 70. cum nostrae rei publicae detrimenta considero; inv I 1. plura proferre possim detrimenta publicis rebus, quam adiumenta per homines eloquentissimos importata; de or I 38. — III. alqd: f. II. — IV. cum maximo detimento vectigalium; Ver III 19. ut peccare sine summo rei publicae detimento non possitis; Ver I 22.

detruo, fortstoßen, drängen, verdrängen, verschieben: hunc ad id, quod facere possit, detrudendum puto; de or I 130. qui me de mea sententia detruserunt; ep XIV 16. quoniam in tantum luctum laboreisque detrusus es; Q fr I 4, 4. depulsum et quasi detrusum cibum; nat II 135. nisi in eandem impiorum poenam optime meritos cives detruserint;

Flac 94. ita putantur detruidi comitia in mensem Martium; Q fr II 11, 3.

deturbo, vertreiben, herabstürzen, niederreißen: I. miserum est deturbari fortunis omnibus; Quint 95. — II. neque solum spe, sed certa re iam et possessione deturbatus est meo convicio; ep XII 25, 2. tuos veteres hostes, novos amicos ex magna spe deturbatos iacere; ep V 7, 1. deturbem aedificium? Q fr III 9, 7. hostes: f. amicos. Tyndaritani statuam istius deturbarunt; Ver IV 90.

deveho, hinführen, pass. hinfahren: ego celeriter Veliam devectus; Phlil I 9. arma in villam Ocriulanum devecta Tiberi; Milo 64.

devenio, hinfommen, geraten: I. deveniendum (fuit) in victoris manus; ep VII 3, 3. — II. consulatu devenimus in medium rerum omnium certamen atque discrimen; de or I 3. ad quos ista non translata sint, sed nescio quo pacto devenerint; Bru 157. nolebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire; A I 9, 1.

deversor, sich aufhalten, Wohnung nehmen: (Vadius) deversatus est Laodiceae apud Pompeium Vindullum; A VI 1, 25. invito eum (Ariarathem) per litteras, ut apud me deversetur; A XIII 2, a, 2. domi suae deversatum esse Antiochum regem Syriae; Ver IV 70.

deversor (div.), Gast: caupo cum quibusdam diversoribus || dev. || illum, qui ante exierat, consequitur in itinere; inv II 15.

deversoriolum, kleines Absteigequartier: I. quod Sinuessanum deversoriolum contempsti; ep XII 20. — II. ego accepi xvii Kal. in deversorio Sinuessano tuas litteras; A XIV 8, 1.

deversorium (devors., divisor.) Einfehr, Herberge: I. 1. commorandi natura devorsorium || divers. || nobis, non habitandi dedit; Cato 84. ista quidem summa ne ego multo libentius emerim deversorium Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim; ep VII 23, 3. neque ita apta habeo devorsoria || devers. ||, ut tota tempora diurna in iis possim consumere; A, XI 5, 2. studiorum suorum M. Varro voluit illud, non libidinum deversorium; Phil II 104. — 2. et villa et amoena illa commemorationis est, non devorsorii || devers. ||; ep VI 19, 1. — 3. qui in || qui || hoc devorsorio || divors., al. || sermonis mei libenter acquietur te esse dixisti; de or II 290. requiescam in Caesaris sermone quasi in aliquo portuno devorsorio || devers., divors. ||; de or II 234. — II. eius (Maculae) Falernum mihi semper idoneum visum est devorsorio || devers. ||; ep VI 19, 1. — III. Kalendis cogito in hortis Crassipedis, quasi in devorsorio, cenare; A IV 12.

deverticulum, Schlußwinkel, Zuflüchtsort: ne deverticula peccatis darentur; part or 136. quae deverticula flexionesque quaesisti? Piso 53.

deverto(r) (devor., diver.), vom Wege abweichen, einfehren: cum in eandem tabernam divertisset || devert. ||; inv II 14. quod simul diverterit || devert. ||; inv II 43. tamquam in Pomptinum deverteris || div. ||; de or II 290. devertit Clodius ad Albanum; Milo 51. cum ad villam M. Aemilii Philomeni devertissem; ep VII 18, 3. itineris causa ut devorteret || deverterem, al. ||; A III 7, 1. Hortensius ad Terentiam salutatum deverterat; A X 16, 5.

devexo f. **divexo**.

devexus, sich neigend, abschüssig: aetas iam a diutinis laboribus devexus ad otium; A IX 10, 3. qui (lucus Vestae) Palati radice in novam viam devexus est; div I 101. quoniam sol paululum a meridie iam devexus videtur; leg fr 4.

devincio, fesseln, binden, verbinden, verpflichten: I. hunc vir clarissimus omni cautione, foedere, execratione devinxerat nihil contra me esse facturum; Sest 15. — II. cum Ser. Galba adfinitate sese devinxerat; Bru 98. ut ego eum

(Caesarem) mihi devinctum putarem; ep I 9, 21. quibus (studiis) uterque nostrum devinctus est; ep III 13, 2. nec acervatum multa frequentans una complexione devinctet; orat 85. ut animos eorum, qui audirent, devinciret voluptate; Bru 276. qui (L. Brutus) civitatem legibus iudiciisque devinxerit; Bru 53. quibus (foederibus) etiam cum hoste devincitur fides; of III 111. homines honestissimos summo beneficio in perpetuum tibi tuisque devinxeris; ep XIII 7, 5. si sedem ipsam ac templum publici consilii religione Concordiae devinxisset; dom 131. in verbis comprehensione devinciens; Bru 140. virum tibi tua praestanti in eum liberalitate devinctum; ep I 7, 3.

devineo, völlig besiegen: qui (C. Duellius) Poenos classe primus devicerat; Cato 44. a quo etiam ipsius victoriae condicio visque devicta est; Marcel 12. omne Latium bello devicit; rep II 44. vim: i. condicionem.

devitatio, Vermeiden, Ausweichen: facilior et exploratori devitatio legionum fore videtur quam piratarum; A XVI 2, 4.

devito, vermeiden, ausweichen: ne (Caesar) divitatum se a me putet; A IX 7, 2. »validis fugito devitans viribus Austrum«; fr H IV, a, 439. devitandi devitandise incommodi causa; inv II 18. quas (insidias) mea diligentia devitarim; Ver pr 3. neque (homines) honesta tam expetunt quam devitantes turpia; part or 91.

devius, abgelegen, abirrend, unfruchtbar: cum essent devii; Phil II 106. quid potest esse tam flexible, tam devium quam animus eius, qui...? Lael 93. homo in omnibus consiliis praecipit et devius; Phil V 37. ut Trebonius itineribus deviis proficisceretur in provinciam; A XIV 10, 1. in oppidum devium Beroeam defugisti; Piso 89.

deunx, elf Zwölftel: facit heredem ex deunce et semuncia Caecinam; Caecin 17.

devoco, herabrufen, abberufen, verleiten: non avaritia (illum) ab instituto cursu ad praedam aliquam devocavit; imp Pomp 40. nihil est, quod eum (hominem) de provincia devocent; prov 29. Socrates primus philosophiam devocavit e caelo; Tusc V 10.

devolo, hinfliegen: ad florentem aliam (amicitiam) devolare; Quint 93.

devollo, herabstürzen, pass. herabstürzen: ad spem estis inanem pacis devoluti; Phil VII 14.

devoro, verschlingen, verschlucken, ertragen, nicht völlig verstehen: quod (M. Piso) hominum ineptias ac stultias, quae devoranda nobis sunt, non ferebat; Bru 236. qui illos libros devorasti; A VII 3, 2. exspectate legatorum redditum et paucorum dierum molestiam devorate; Phil VI 17. eius (Calvi oratio) a multitudine et a foro devorabatur; Bru 283. devorata pecunia; Piso 90. qui (Segulius) res novas quaerit, non quo veterem comedenter, sed hanc ipsam recentem novam devoravit; ep XI 21, 2. stultias: f. ineptias.

devor — f. **dever** —

devotio, Gelübde, Aufopferung: I. eius devotionis me esse convictum; Quir 1. — II. Deorum devotionibus placatos deos esse; nat III 15.

devoveo, weichen, opfern, preisgeben: cum me fortunasque meas pro vestra incolumente devovi; Quir 1. quod T. Annio devota et constituta ista hostia esse videtur; har resp 6. quae (sica) quibus abs te initia sacris ac devota sit, nescio; Catil I 16. devota vita; par 12.

dens, Gott, Gottheit, Schutzgott (gen. pl. deum f. IV, 1. creator, elliptisch): I. **abolut**: 1. animum cum ille procreator mundi deus ex sua mente et voluntate genuisset, tum denique omne, quod erat concretum atque corporeum, substernebat animo interiusque faciebat atque ita medio medium accommodans copulabat; Tim 26. quae verens

Epicurus monogrammos deos et nihil agentes commentus est; nat II 59. non animadvertisunt, inquit, omnia di, ne reges quidem; nat III 90. quorum (globorum) unus est caelstis, extumus, summus ipse deus arcens et continens ceteros; rep VI 17. quod di immortales omen avertant! Flac 104. consulante di rebus humanis; nat III 65. continet: f. arct. copulat: f. accommodat. magna di curant, parva neglegunt; nat II 167. di immortales mihi liberos dederunt, Quir 5. mundus hic totus, quod domicilium quamque patriam di nobis communem secum dederunt; rep I 19. aut (di) non diligit homines aut . . .; div I 82. efficit: f. inugit. ei deo, qui ibi esset, se vitulum immortalatum; inv II 95. esse deos confitendum est; nat I 44. ita nec beatus est vester deus nec aeternus; nat I 114. nostra causa di id facerent, ut providere futura possemus; div II 124. dei isti Segulio male faciant! ep XI 21. 1. di faxint, ut tali genero mihi praesenti frui licet! ep XIV 3, 3. ut mihi deus aliquis medicinam fecisse videatur; ep XIV 7, 1. f. accommodat. qui (di) utilitates quasque gignebant; nat II 62. is deus, qui omnia genuit; Tim 40. f. accommodat. deos ipsos iocandi causa induxit Epicurus perlucidos et perflabiles et habitantes tamquam inter duos lucos sic inter duos mundos propter metum ruinarum; div II 40. de mea causa omnes di atque homines iudicaverunt; dom 44. mundum efficer moliens deus terram primum ignemque iungebat; Tim 13. Xenophanes (dixit) unum esse omnia, et id esse deum neque natum umquam et sempiternum, conglobata figura; Ac II 118. neglegunt: f. curant. quae vis aequalis (est) illius caelum atque terras tuentis et regentis dei; leg II 9. utrum sit melius, di immortales sciunt; Tusc I 99. frustra (di futura) significant; div I 83. substernit: f. accommodat. nisi qui deus vel casus aliquis subvenierit; ep XVI 12. 1. tuetur: f. regit. pro dei immortales custodes huius urbis, quaenam illa scelerata vidistis! Sest 53. harum sententiarum quae vera sit, deus aliqui viderit; Tusc I 23. quem di immortales omnibus gentibus imperare voluerunt; Phil VI 19. nec ratione utentem nec virtute ulla praeditum deum intellegere qui possumus? nat III 39. di meliora! Phil VIII 9. — 2. et mundum deum esse et caelum et astra et terram et animos et eos, quos maiorum institutis accepimus; nat I 30. qui (Achilles) si deus est, et Orpheus et Rhesus di sunt; nat III 45. f. 1. nascitur. — 3. di boni! quid potest agi severius? Milo 59. quem virum, di immortales! nat I 72. quam turpe, o di boni! Tusc V 77. pro di immortales! egone me audisse aliquid non gaudeam? par 42. f. 1. videt.

II. nach Verben: 1. eos, qui di appellantur, rerum naturas esse, non figuras deorum; nat III 63. comminiscor: f. I, 1. agunt. deos hominesque contestans; Ver IV 67. quando omnes (di) creati sunt; Tim 40. eundem (Socratem) et solem et animum deum dicere, et modo unum, tum autem plures deos; nat I 31. apud Graecos Hercules tantus et tam praesens habet deus; Tusc I 28. deos omnes imploro et obtestor, quorum templis et religionibus iste bellum habuit indictum; Ver V 188. induco: f. I, I. habitant. intellego: f. I, 1. utitur. obtestor: f. imploro. tu etiam Deciorum devotionibus placatos deos esse censes; nat III 15. quid veneramur, quid precamur deos? nat I 122. te in dicendo semper putavi deum; de or I 106. quem deum, ut ita dicam, inter homines putant? de or III 53. ego omnes homines deosque testor; Caecin 83. nonne (Democritus) deum omnino ita tollit, ut nullam opsinionem eius reliquam faciat? nat I 29. ut deos patios venderet; Ver IV 11. veneror: f. precor. audio, quibus di violatis expiatio debeatur; har resp 21. ita mihi deos velim

proprios, ut . . .; div Caec 41. — 2. quaecunque sunt in omni mundo, deorum atque hominum putanda sunt; nat II 154. — 3. eos (bonos exitus) attribuimus sine ulla ratione dis immortalibus; nat III 89. ut omnia dis immortalibus debeamus; sen 2. f. 1. violo. immolo: f. I, 1. est; inv II 95. cui (Epicuro) etiam, si dis placet, videtur semper sapiens beatus; Tusc V 31. qui (imperit) non membra solum hominis deo tribuant, sed usum etiam membrorum; nat I 101. — 4. hunc miserum dis penatibus praecepitem exturbat; Sex Rosc 23. ego pulsus aris, foci, deis || dis, diis || penatibus; Sest 145. — 5. caste iubet lex adire ad deos, animo videlicet; leg II 24. humanus animus cum alio nullo nisi cum ipso deo comparari potest; Tusc V 38. ut tragicci poetae confugitis ad deum; nat I 53. dum per deos immortales licet; imp Pomp 59. quid optamus a deis immortalibus? nat I 122. qui potentes viros tradunt post mortem ad deos pervenisse; nat I 119. illae (nationes) in bellis gerendis ab dis immortalibus pacem ac veniam petunt, istae cum ipsis dis immortalibus bella gesserunt; Font 30. his nominibus quae vis sit in quoque declaratur deo; nat II 62. quoniam illum, qui hanc urbem condidit, ad deos immortales sustulimus; Catil III 2.

III. nach **Adjective**: 1. aequalis: f. I, 1. regit. casu esse factum, ut essemus similes deorum; nat I 91. — 2. dis immortalibus g ratum et iucundum meum redditum esse; dom 147. ut eum aut invisum deo aut neglectum a deo iudicemus; nat II 167. eum simillimum deo iudico; Marcel 8. — 3. in deos immortales quam impius, quam sceleratus, quam nefarius fueris; Ver I 47.

IV. nach **Substantives**: 1. ut deorum animi sine oculis, sine auribus, sine lingua sentiunt inter se, quid quisque sentiat; div I 129. non deorum immortalium beneficio utemini? Phil III 32. quae contuens animus accedit ad cognitionem deorum; nat II 153. dicentem Apollinem in concilio deorum, qualis reditus duorum imperatorum futurus esset; Q fr III 1, 24. »nobis haec portenta deum dedit ipse creator tarda nimis«; div II 64. quae (religio) deorum cultu pio continetur; nat I 117. figure: f. II, 1. appello. formam dei quaeri non oportere; nat I 31. me esse convictum iudicio deorum immortalium; Quir 1. obscura somnia minime consentanea maiestati deorum; div II 135. haec (quinta natura) et deorum est et animorum; Tusc I 65. tres libri perfecti sunt de natura deorum; div II 3. Cleanthes quattuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones; nat III 16. deorum immortalium numen implorare potero; Scaur 17. ex quo efficitur in deorum numero astra esse ducenta; nat II 42. opinio: f. II, 1. tollo. providentia deorum mundum et omnes mundi partes et initio constitutas esse et omni tempore administrari; nat II 75. tecum deorum et hominum sanctitates omnes et religiones afuerant; sen 34. f. II, 1. imploro. initio belli Marsici deorum simulacula sudavisse; div I 99. deorum immortalium templia patefecit; Piso 6. f. II, 1. imploro. cum sustuleris omnem vim deorum; nat I 117. vox ipsa deorum immortalium non mentes omnium permoverebit? har resp 62. elliptisch: quid igitur, pro deum immortalium! primum eam docebas, quae? fr F I 8. — 2. bella cum: f. II, 5. peto a. ita ad impietatem in deos in homines adiunxit iniuriam; nat III 84. nec est ulla erga deos pietas; dom 107. est prima homini cum deo rationis societas; leg I 23.

V. **Umtand**: 1. nihil est praestantius deo; nat II 77. — 2. prodigiis a dis immortalibus admonemur; har resp 44. signa ostenduntur a dis rerum futurarum; nat II 12. rationem bono consilio a dis immortalibus datam; nat III 78. animum esse

ingeneratum a deo; leg I 24. f. III, 2. invitus. deorum et hominum causa factum esse mundum; nat II 133. sed per deos immortales! quae est ista societas? Balb 23. quid est per deos, optabilius sapientia? of II 5. vgl. II, 5. licet per.

dextella. das rechte Händchen: Quintus filius Antonii est dextella; A XIV 20, 5.

dexter, wohl, günstig, subst. Rechte: A. «prospera Iuppiter his dextris fulgoribus edit». ita nobis sinistra videntur, Graiae et barbaris dextra meliora. quamquam haud ignoro, quae bona sint, sinistra nos dicere, etiamsi dextra sint; div II 82. dextra videntur, quae laeva sunt; Tim 49. fulgores: f. alqd. quam (pateram Mercurius) dextera manu teneret; div I 46. — B. I. ubi illae sunt densae || tensae || dexteræ? A VII 1, 4. — II. per dexteram istam te ore, quam regi Deiotaro porrexisti; Deiot 8. prehendisse eum (C. Marium) dextram tuam; div I 59. tendo: f. I. — III, 1. innumerabiles supra infra, dextra sinistra mundos esse? Ac II 125. omnis armatorum copia dextra, sinistra ad equum; A XIII 52, 2. — 2. et ad laevam et ad dextram; Tim 48. per: f. II. porrigo.

diadema. Königsbinde: tu diadema imponebas cum plangore populi, ille cum plausu reiebat; Phil II 85.

diaeta. Lebensweise, Diät: ego diaeta curare incipio, chirurgiae taedet; A IV 3, 3.

dialectice, nach Art der Dialettfifer: multa dicta dialectice; Ac I 8. rhetorice nos mavis quam dialectice disputare? fin II 17.

dialecticus, dialettisch, subst. Dialettfifer, Dialettfif: A. hoc ipsum providens, dialecticas captiones; fin II 17. — B, a, I. utuntur: f. III. — II, 1. eadem anguste disserere, ut dialectici qui appellantur; part or 139. qui dialectici dicuntur spinosiora multa pepererunt; orat 114. — 2. disputandi ratio et loquendi dialecticorum sit, orator autem dicendi et ornandi; orat 113. — III. dialecticorum verba nulla sunt publica, suis utuntur; Ac I 25. — IV. ex iis conclusionibus prior quartus, posterior quintus a dialecticis modus appellatur; Top 57. — b, I, 1. (Zeno) cum compresserat digitos pugnunque fecerat, dialecticam aiebat eius modi esse; orat 113. — 2. illam iustum eloquentiam, quam dialecticam dilatatam esse putant; Bru 309. — II, 1. dialecticam mihi videris dicere; Bru 153. dilato: f. I, 2. dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et iudicem; Ac II 91. in dialectica exercebar, quae quasi contracta et astricta eloquentia putanda est; Bru 309. — 2. exerceo in: f. 1. puto. — c. accubans apud Vestorium, hominem remotum a dialecticis, in arithmeticis satis exercitatum; A XIV 12, 3.

dialis, des Jupiter, eintätig: solent esse flaminis diales, modo consules diales habemus; fr G, b, 25.

dialogus, Gespräch: I. sic constitueram, neminem includere in dialogos eorum, qui viverent; A XIII 19, 3. — II. nosti morem dialogorum; ep IX 8, 1.

diarium, tägliche Ration: Caesar iis congariis || diariis, dictis || militum celeritatem incitat, ut . . .; A VIII 14, 1.

dibaphus, Staatsfeind: Curtius noster dibaphum cogitat; ep II 16, 7.

dica, Prozeß, Klage: 1. ex lege Rupilia sortiri dicas oportere; Ver II 42. — 2. iste omnibus dicas distulit; Ver II 38.

dicacitas, Wit, Witsel: I. scurrilis oratori dicacitas magnopere fugienda est; de or II 244. nomin.: f. cavillatio. — II. in hoc altero (genere) dicacitatis quid habet ars loci? de or II 219. (sales), quorum duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis; orat 87. dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt oratorem a

scurra; de or II 247. — III. memini T. Tincam cum Q. Granio praecone dicacitate certare; Bru 172.

dicatio, bürgerliche Aufnahme: neque solum dicatione, sed etiam postliminio potest civitatis fieri mutatio; Balb 28.

dicax, witzig: (Demosthenes) non tam dicax fuit quam facetus; orat 90. populum etiam dicacem in te reddidisti; Phil II 78.

dichoreus, Doppelchoreus, Doppelstrohäus: I. qui (modus) dichoreus vocatur, cum duo extremi chorei sunt; orat 212. — II. hoc dichoreo tantus clamor contionis excitatus est, ut . . .; orat 214.

dicio, Gewalt, Botmäßigkeit: Galliam in nostram dictionem esse redigendam; prov 32. quae (nationes) in amicitiam populi Romani dictionemque essent; div Caec 66. quae (nationes) in eorum regno ac dictione sunt; Ver IV 60.

diciis causa, zum Schein: quod (Metellus) habet dicis causa promulgatum illud idem de Clodio; A I 18, 5.

dico, weihen, widmen, zuzeigen, aufnehmen lassen: qui tum adolescentes Crasso se dicarant; de or III 11. in aliam se civitatem dicavit; Balb 30. id (candelabrum) se dicare Iovi; Ver IV 67. hunc tibi totum dicamus diem; leg II 7. simulacrum aliquod dicatum; leg I 59. ut meae saluti tuum stedium dices; ep II 6, 4.

dico (dicti f. III. alqd; fin II 10. dicier f. III. stellas, sagen, sprechen, aussprechen, ausdrücken, reden, meinen, behaupten, vertheidigen, zusagen, versprechen, nennen, benennen, bezeichnen, ernennen, festlegen, bedeuten: I. absolut: I. substantivisch: a. Gerundium: a. naturam primum atque ingenium ad dicendum vim adferre maximam; de or I 113. quid est ineptius quam de dicendo dicere? de or I 112. lege Pompeia ternis horis ad dicendum datis; Bru 324. quae pertinere ad dicendum putamus, eas nos commodius, quam ceteros, attendisse non adfirmamus; inv I 77. nulla res tantum ad dicendum proficit, quantum scriptio; Bru 92. nihil est in dicendo maius, quam ut faveat oratori is, qui audiet; de or II 178. ut idem (Stoici) traducti a disputando ad dicendum inopes reperiantur; Bru 118. — β. cur plures in omnibus rebus || artibus || quam in dicendo admirabiles exsistissent; de or I 6. oratorem complexi sumus aptum ad dicendum; Tusc I 5. mihi, non copioso homini ad dicendum; Caecin 64. (orator) odiosus in dicendo ac loquax; Muren 30. huic (actioni) primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, quid in dicendo esset primum, huic secundas, huic tertias; de or III 213. — γ. ut artem aliquam dicendi explicemus; de or II 175. Lysiam primo profiteri solitum artem esse dicendi; Bru 48. quae Graeci dicendi artifices et doctores reliquerunt; de or I 23. Thucydides omnes dicendi artificio facile vicit; de or II 56. illos veteres doctores auctoresque dicendi nullum genus disputationis a se alienum putasse accepimus; de or III 126. ut (Isocrates) inconditam antiquorum dicendi consuetudinem numeris astringeret; de or III 173. ut consuetudinem dicendi mutarem, ea causa mihi in Asiam proficisci fuit; Bru 314. esse in te tantam dicendi vel vim vel suavitatem vel copiam; de or III 82. nec in constituentibus rem publicam nec in bella gerentibus nec in impeditis ac regum dominatione devinctis nasci cupiditas dicendi solet; Bru 45. doctores: f. artifices, auctores. stilos optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister; de or I 150. dicendi me non tam fructus et gloria quam studium ipsum exercitatioque delectat; Bru 23. neque parvis in rebus adhibendae sunt haec dicendi faces; de or II 205. si paene innumerabiles sint quasi formae figuraeque dicendi, specie dispare, genere laudabiles; de or III 34. quid est maius quam indicare, quae sit optima species et quasi figura dicendi? orat 2. formae: f. figura. fructus: f. exercitatio. alia quae-

dam dicendi molliora ac remissiora genera viguerant; de or II 95. alter acutissimum et subtilissimum dicendi genus est consecutus; de or II 98. genus dicendi grandius quoddam et industrios esse adhibendum videtur; de or II 337. fit, ut natura ipsa ad ornatius dicendi genus excitemur; de or II 338. nonne fore, ut, quot oratores, totidem paene reperiunt generia dicendi? de or III 34. Rutilius in quodam tristi et severo genere dicendi versatus est; Bru 113. accedebat dicendi placidum et sanum genus; Bru 276. tria sunt omnino genera dicendi; orat 20. elaborant alii in puro quasi quodam et candido genere dicendi: orat 53. quot officia oratoris, tot sunt generia dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est; orat 69. proxime scripsi de optimo genere dicendi; ep XII 17. 2. quodvis potius periculum mihi adeundum quam a sperata dicendi gloria discedendum putavi; Bru 314. f. exercitatio. quod gradus tuos et quasi processus dicendi studeo cognoscere; Bru 232. quem (Arcesilam) ferunt eximio quodam usum lepore dicendi; de or III 67. Isocrates, cuius domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit atque officina dicendi; Bru 32. magistri dicendi multi subito existiterunt; Bru 30. f. effector. quinam dicendi est modus melior, quam ut Latine, ut plane, ut ornate, ut ad id, quodecumque agetur, apte congruenterque dicamus? de or III 37. ut illa dicendi mysteria enuntiet; de or I 206. hoc dicendi natura ipsa praescribit; de or II 307. officina: f. ludus. huic (generi) omnia dicendi ornamenta conveniunt; orat 92. non modo dicendi ab reo, sed ne surgendi quidem potestas erat; Cluent 93. alii quoque alio ex fonte praeeceptores dicendi emanaverunt; inv II 7. permulta nobis praeepta dicendi reliquerunt; inv II 7. processus: f. gradus. quod haec ratio dicendi latior sit, illa loquendi contractio; orat 114. omnis ubertas et quasi silva dicendi ducta ab illis (philosophis) est; orat 12. species: f. figura. incredibili quodam nostri homines dicendi studio flagraverunt; de or I 14. f. exercitatio. suavitatis: f. copia. ubertas: f. silva. de virtutibus dicendi tuis; Bru 232. Athenas, in quibus summa dicendi vis et inventa est et perfecta; de or I 13. dicendi, id est eloquendi maxima vis soli huic (eloquenti) conceditur; orat 61. f. copia. si meam in dicendo moderationem modestiamque cognostis; Phil II 10. erat in homine modus in dicendo: rep II 1. — δ. posse dicendo tenere hominum [coetus] mentes, a diligere voluntates, impellere, quo velit, unde autem velit, deducere; de or I 30. vere illud dicitur, perverse dicere homines perverse dicendo facilime consequi; de or I 150. qui dicendo tempus consumerent; Ver II 96. deducere, al.: f. adiligere. fallit eos, quod audierunt, dicendo homines, ut dicant, efficere solere; de or I 149. tria sunt, quae sint efficienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicitur, ut delectetur, ut moveatur vehementius; Bru 185. ad dicendum probabiliter (caput est) nosse mores civitatis; de or II 337. non quo alter hoc in sermone atque in dicendo sit utendum; inv I 55. ut in dicendo vitium vel maximum sit a vulgari genere orationis atque a consuetudine communis sensus abhorrire; de or I 12. si umquam in dicendo fuimus aliquid; A IV 2, 2. — b. Supinum: a. difficile dictu est de singulis; ep I 7. 2. grave dictu est, sed dicendum tamen; Phil IX 8. incredibile est dictu: Ver III 129. nec hoc tam re est quam dictu inopinatum atque mirabile; par 35. quae mihi turpia dictu videbuntur; Ver I 32. — β. si hoc fas est dictu; Tusc V 38. — 2. verbal: a. unperfönlid: apud quem dicitur; inv I 104. in plerisque (locis communibus) fortasse ab auctoritate iuris consultorum et contra auctoritatem dici oportet; inv II 68. quo modo dicatur, id est in duobus: in agendo et in eloquendo; orat 55. toto

corpo atque omnibus ungulis, ut dicitur, contentione vocis adseriunt; Tusc II 56. contra Epicurum satis superque dictum est; nat II 2. f. 1, a. δ. efficere. illud utilius, sumpto spatio ad cogitandum paratus atque accuratius dicere; de or I 150. bene dicere, quod est scienter et perite et ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis saepa teneatur; de or II 5. si anguste et exiliter dicere est Atticorum; Bru 289. hominem nondum suspicantem, quale esset copiose et ornata dicere; Bru 294. nec idem loqui esse quod dicere; orat 113. nec quicquam est aliud dicere nisi omnes aut certe plerasque aliqua specie illuminare sententias; orat 136. composite et apte sine sententias dicere insania est, sententiose autem sine verborum et ordine et modo infantia; orat 236. — b. perfönlid: a. qui ab scripto diceret; inv II 142. neque conanmr docere eum dicere, qui loqui nesciat; de or III 38. qui distincte, qui explicite, qui abundanter, qui illuminat et rebus et verbis dicunt; de or III 53. quem ad modum primum ornate, deinde etiam apte dicemus; de or III 144. dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intellegit; Bru 23. omnes cupisse dicere, non plurimos ausos esse, potuisse paucos; Bru 182. dicebat (Cotta) pure ac solute; Bru 202. hic Scipio mihi sane bene et loqui videtur et dicere; Bru 212. si quis eos, qui nec inepte dicunt nec odiose nec putide, Attice putat dicere; Bru 284. ad Atticorum aures teretes et religiosas qui se accommodant, ii sunt existimandi Attice dicere; orat 28. qui horride inculteque dicat; orat 28. facile me paterer apud Cassianos indices pro Sex Roscio dicere; Sex Rosc 85. illud quis est qui dubitare debeat, contra damnatum et mortuum pro incolumi et pro vivo dicere? Cluent 10. genu M. Antonium vidi, cum contente pro se ipse lege Varia diceret, terram tangere; Tusc II 57. cum (Clodius) horas tres fere dixisset; A IV 2, 4. omnia plena pacis, aliter ac mihi Calvena dixerat; A XIV 9, 3. f. 1, a. γ. modus. II, 2. b. Tusc I 8. homines: f. 1, a. δ. consequi, efficere. poëta ius sumum tenuit et dixit andicū; Tusc III 20. — β. sint haec, ut dixi, somnia fabularum; div I 43. ex quo efficitur gloriatione, ut ita dicam, dignam esse beatam vitam; fin III 28.

II. mit Ergänzung: 1. unabhangig: a. bei Erfüllung eines Ausdrucks: utinam C. Caesari, patri dico, contigisset, ut . . . Phil V 49. audax negotium, dicerem impudens; fin II 1. consulibus illis, tacentibus dicam? immo vero etiam approbantibus; Sest 55. crudelem Castorem, ne dicam sceleratum et impium; Deiot 2. cum summo non dicam exitio, sed periculo certe vestro; Sest 46. excludit eum solum, cui prope dicam soli potestatem factam oportebat; Ver I 142. mihi placebat Pomponius maxime, vel dicam, minime displicebat; Bru 207. — b. mit directer Rede: a. quem (Anaxagoram) ferunt nuntiata morte filii dixisse: „sciebam me genuisse mortalem“; Tusc III 30. — β. „non igitur faciat“, dixerit quis, „quod utile sit, quod expediat?“ of III 76. — γ. ait se, si uratur, „quam hoc snave!“ dictum; fin II 88. — 2. abhangig: a. videtur dicendum de genere ipsius artis, de officio, de fine, de materia, de partibus; inv I 5. causam, qua de ante dictum est; inv II 70. quoniam duobus superioribus (libris) de morte et de dolore dictum est; Tusc III 6. de quibus dicere adgrediar, si . . . of II 1. f. I, 1, a. a. dico de. b. a. difficilis. III. alqd; Marcel 15. sententiam, versum. — b. neque gravabor breviter meo more, quid quaque de re sentiam, dicere; de or I 107. ut, cum is, qui audire vellet, dixisset, quid sibi videretur, tum ego contra dicerem; Tusc I 8. Brutum vidi, quanto meo dolore, non dico; Phil I 9. f. III. alqd; Milo 30. — c. dixeram a principio, de re publica ut silleremus; Bru 157. dicam tuis, ut eum (librum) describant; ep XII 17, 2. domus ut pro-

pugnacula et praesidium habeat, Philotimo dicitis; ep XIV 18, 2. — d. voluptatis causa facere omnia, cum, etiamsi nihil consequamur, tamen ipsum illud consilium ita faciendi solum bonum sit, nemo dixit; fin V 20. — e. qui cives Romani esse dicerentur; Ver V 136. ex ea (Venere) et Marte natus Anteros dicitur; nat III 59. — f. dic nunc Roscius abs te petuisse, ut familiarem suum sumeres arbitrum! Q Rosc 26. qui quamvis minimam praestantiam animi omnibus bonis corporis anteire dicamus; fin V 93. qui id me facturum paulo ante dixeris; Ac II 87. in quo indicio de verbis quae situm esse dicatur; Caecin 38. f. III. alqd; fin II 21. Tuse II 28. testimonium. — g. quae in quamque argumentationes convenient, singillatim in secundo libro de uno quoque genere diceamus; inv I 49. — h. de hoc (Diadoro) Verri dicitur habere eum perbona toreumata; Ver IV 38. de huius spe tantum dico, nullas a me opes P. Sullam exspectare; Sulla 21. ille stimulus, de quo in iudicio dixi me facere quiddam, quod . . . ep I 9, 19. — i. elliptisch: isdem rationibus, quibus ante dictum est, utetur; inv II 152. qui esset ea memoria, qua ante dixi; Ac II 4.

III. mit *cufadēm* Object: nec nihil optime nec omnia praeclarissime quisquam dicere nobis videbatur; inv II 4. quod non solum, quod opus esset, dices, sed etiam, quod non opus esset, non dices; de or II 296. nihil subtiliter dici (potuit), nihil presse, nihil enucleate; Bru 35. ne quid plus minusve, quam sit necesse, dicat; Flac 12. quid dicam in ignotum? Flac 23. ego quia dico aliquid aliquando; Planc 35. nihil dico, quid res publica consecuta sit, nihil, quid vos, nihil, quid omnes boni; Milo 30. multa de pace dixi; Marcel 15. ad has omnes visiones inanes Antiochus permulta dicebat; Ac II 49. quae contra sensus contraque perspicuitatem dicantur; Ac II 99. utramque in partem multa dicuntur; Ac II 124. tu istuc dixi bene Latine, parum plane; fin II 10. id si ita dicit, non esse reprehendens luxuriosos, si sapientes sint, dicit absurde; fin II 21. cum (Epicurus) hoc ipsum dicit, summum malum esse dolorem; Tuse II 28. si quid asperius dixeram; nat I 93. haec et in eam sententiam cum multa dixisset, aiebat illum primo sane diu multa contra, ad extremum autem manus dedisse; A II 22, 2. f. I, 1, a. δ. consequi. quid dicam adventus meos? Piso 51. cum tuam dixeris argumentationem; inv I 99. numquam illum „aspectum“ dicebat, quin . . . de or II 193. contrarias saepe causas dicimus; de or II 30. quotienscumque potuerit dictum dici; de or II 244. nuper Cn. Domitium scimus M. Silano diem dixisse propter unius hominis iniurias; div Caec 67. cum tria genera dicit bonorum; Tuse V 24. parvi refert abs te ipso ius dici aequabiliter et diligenter, nisi . . . Q fr I 1, 20. alia legatio dicta erat, alia data est; A II 7, 3. magnum dicens malum; leg III 17. quam (orationem Aeschines) in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat; de or III 213. (L. Aelius) scribebat orationes, quas alii dicerent; Bru 206. istius modi res dicere ornate velle puerile est; fin III 19. multam salutem et foro dicam et curiae; ep VII 33, 2. sententiam de me designatus consul saepe dixisti; dom 70. frustra septem (stellas) dicier; fr H IV, a, 267. qui testimonium diceret, ut „arbitrari“ se diceret, etiam quod ipse vidisset; Ac II 146. nova (verba) dicebat; Ac I 41. de Domitio dixit versum Graecum eadem sententia; Deiot 25. si verum dicimus; leg II 3. ut in iis (praediis) vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori; of III 65. non intellegere nos, quam dicatis voluntatem; fin II 75.

IV. mit Object und prädicativem Zusatz: 1. recte eius omnia dicentur, qui scit uti solus omnibus; fin III 75. quam (naturam) alterius diximus;

Tim 22. — 2. a quibus dicebare consul; Piso 3. qui erant cum Aristotele, Peripatetici dicti sunt; Ac I 17. quem (Epicurum) hebetem et rudem dicere solent Stoici; div II 103. cum ratione animus moyetur placide atque constanter, tum illud gaudium dicitur; Tuse IV 13. id „silentium“ dicimus in auspicio, quod omni vitio caret; div II 71. ut finem bonorum dicent secundum naturam vivere; fin II 34. (Socratem) et solem et animum deum dicere; nat I 31. ea divinatio, quae artificiosa dicitur; div I 127. cum fruges Cererem, vinum Liberum dicimus; nat III 41. ipsius mundi natura non artificiosa solum, sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur. consultrix et provida utilitatum oportunitatumque omnium; nat II 58. illa fatalis necessitas, quam *εἰαρχέντην* dicitis; nat I 55. solem: f. animum. vinum: f. fruges. cui (frugalitati) contrarium vitium nequitia dicitur; Tuse III 17.

dierotum. *ʒweirudrige* Galeere: Domitius bona plane habet dierota; A XVI 4, 4.

dictamnus. Diktam: capras in Creta feras herbam quaerere, quae dictamnus vocaretur; nat II 126.

dictator. Dictator: I. is (magister populi) est dictator; fin III 75. — II. quod (Cato) Pompeium „privatum dictatorem“ appellavit; Q fr I 2, 15. si Sulla potuit efficere, ab interrege ut dictator diceretur; A IX 15, 2. cum sibi negotium daret Antonius, ut eum dictatorem efficeret; A XV 21, 1. dictator est institutus decem fere annis post primos consules; rep II 56. — III. dictatoris Lanuvini statu sacrificia nosse negotii nihil erat; Milo 45.

dictatorius. dictatorisch: ne censorium stilum aeque posthac atque illum dictatorum [gladium] pertimescamus; Cluent 123.

dictatura. Dictatur: I. quod is (L. Manlius) paucos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset; of III 112. diem, quo dictaturam sustulisti; Phil II 115. — II. quod dictatura nomen sustulisti; Phil I 32. est non nullus odor dictatura; sermo quidem multus; A IV 18, 3 (16, 11). nisi dictatura etiam rumor plenus timoris fuisse; Q fr III 4, 1. sermo: f. odor.

dictio. Rede, rednerischer Vortrag, Spruch. Bestimmung: I. aliud sententiae dictio, aliud accusatio aut recusatio confidere debet; inv II 12. — II. 1. educenda deinde dictio est ex hac domestica exercitatione et umbratili medium in agmen; de or I 157. omitto juris dictionem contra leges; prov 6. — 2. cum ante meridiem dictioni operam dedissemus; Tuse II 9, 3. etiamsi vehementissime se in his subitis dictionibus exercuerit: de or I 152. Graecos homines se posposse a ceteris dictionibus eam partem dicendi, quae in forensibus disceptationibus iudiciorum aut deliberationum versaretur; de or I 22. — III. sunt ad populari sensu accommodata omnia genera huius forensis nostrae dictionis; de or I 108. genera Asiaticae dictionis duo sunt: unum sententiosum et argutum, sententiis non tam gravibus et severis quam concinnis et venustis. aliud autem genus est non tam sententiis frequentatum quam verbis volvare atque incitatum; Bru 325. Caria et Phrygia et Mysia ascerunt aptum suis auribus optimum quoddam et tamquam adipatae dictionis genus; orat 25. — IV. 1. plebem multae dictione ovium et bovin || boum || coercerat; rep II 16. — 2. si per sententiae dictionem agitur; inv II 110.

dictito. oft sagen, im Mund führen, behaupten, führen: I. ut tui familiarissimi dictitant; Phil II 42. — II. Antonium in cogendis pecuniis dictitare partem mihi quaeri; A I 12, 2. — III. an id, quod Apronius dictitabat, tute de te profitere || confiterere || ac dictitares? Ver

III 141. qui causas dictitarunt || dictitarent ||; de or II 56.

dicto, vorsagen, dictieren: quorum (servorum) alii aliud dictare eodem tempore (Ser. Galba) solitus esset; Bru 87. ne necesse sit isdem de rebus semper quasi dictata decantare; fin IV 10. hoc || haec || inter cenam Tironi dictavi; Q fr III 1, 19. haec dictavi ambulans; A II 23, 1. ut dictarem hanc epistulam et non ipse scriberem; Q fr II 2, 1.

dictum, Ausspruch, Äußerung, Wort: I. sin te aliquod dictum adrogans aut superbū movet; Sulla 25. haec scilicet bona dicta, quae salsa sint; nam ea „dicta“ appellantur proprio iam nomine; de or II 222. — II, 1. nostri, cum omnia, quae dixissimus, „dicta“ essent, quae facete et breviter et acute locuti essemus, ea proprio nomine appellari „dicta“ voluerunt; fr E II 1. f. I. quae (facete dicta) a sene Catone collecta sunt, quae vocant ἀτορθέματα; of I 104. quotienscumque potuerit dictum dici; de or II 244. qui omnia indicum dicta perscriberent; Sulla 41. voco: f. conligo. — 2. istae imagines ita nobis dicto audientes sunt, ut . . .? div II 138. — III. sperabam ita notata me reliquisse generā dictorum meorum, ut cognosci sua sponte possent; ep VII 32, 1. transitum est ad honestatem dictorum atque factorum; fin II 47. effugere si velim non nullorum acute aut facete dictorum opinionem || famam ||; ep IX 16, 3. — IV. in litibus nemo appellabatur nisi ex testium dictis; Rab Post 9. in dicto ridiculum est id, quod verbi aut sententiae quodam acumine movetur; de or II 244.

diduco, ausdehnen, teilen, trennen: varietate et dissimilitudine rerum diductus aliquius a nimus; inv II 109. cum (Zeno digitos) diduxerat || ded. || et manu dilataverat, palmae illius similem eloquentiam esse dicebat; orat 113. si [verba] extrema cum consequentibus primis ita iungentur, ut neve aspere concurrant neve vastius diducantur; de or III 172. intervalla aut contrahimus aut diducimus; Ac II 19. rivis est diducta oratio, non fontibus; de or III 23.

diecula, Zahlschrift: quid olim mali C. Julius fecerit, cum dieculam duxerit; A V 21, 13. **dies**, Tag, Termin, Zeit: I, 1. si supremus ille dies non extinctionem, sed commutationem adfert loci, quid optabilius? Tusc I 117. fore ut infringatur hominum improbitas ipsa die, quae debilitat cogitationes et inimicorum et proditionum tuorum; ep I 6, 1. quod ita esse dies declarat, quae procedens ita mitigat, ut leniatur aegritudo; Tusc III 53. dies me deficit; fin II 62. si dies est, lucet; Ac II 143. is dies fuit Nonae Novembres; ep XVI 3, 1. qui fuit dies Nonarum Septembr.; A IV 1, 5. alias non solvere, aliorum diem nondum esse; A VIII 10. illam diem negabat esse mense Maio, istam non negabat; A XIII 5, 1. diem meum scis esse III Nonas Ianuarias; A XIII 42, 3. f. II, 1. ascribo. quod dies impetratura est; A XII 10. quem potes recordari in vita inluxisse tibi diem laetiorem? Phil I 30. mitigat, procedit: f. declarat. postquam ea dies venit; Ver II 38. dies unus, alter, plures: non referri; Ver IV 66. — 2. ecce Dolbellae comitiorum dies! Phil II 82. o praelarum diem, cum ex hac turba et conluvione discedam! Cato 84. — II, 1. ludis quoniam dies est additus, eo etiam melius hic eum diem cum Dionysio conteremus; A IV 8, a, 1. ut ceteros dies festos agitare possent; Ver II 51. diem natalem redditus mei cura ut in tuis aedibus amoenissimam agam tecum; A III 20, 1. in altera (epistula) dies erat ascripta Nonarum Aprilium, in altera dies non erat; ep III 11, 1. consules diem consumi volebant; ep I 2, 2. contero: f. addo. non proscripta neque edicta die; Ver I 141. hunc diem campi speratum

atque exoptatum sibi proponens; Milo 43. ab hominum genere finitus est dies, mensis, annus; nat II 153. Clodius rogatus diem dicendo eximere coepit; Q fr II 1, 3. si sibi cum populo dies agendi essent exempti; Q fr II 4, 6. ut ter ante magistratus accuset intermissa die, quam multam inroget; dom 45 his ludorum diebus interpositis; Ver I 20. quodsi dies notandus fuit, eumne potius, quo natus, an eum, quo sapiens factus est? fin II 103. obire auctionis diem facile poterunt; A XIII 13, 4 (14, 1). a quibus etiam dies, tamquam a Chaldaeis, petebantur; Muren 25. itinera ita facit, ut multis dies in oppido uno || oppidum || ponat; A XI 22, 2. scis dies illorum iudiciorum praestitutos fuisse; A XIII 49, 1. Clodius in Quirinalia prodixit diem; Q fr II 3, 2. propono, spero: f. exopto. proscribo; f. edico. dies ex utriusque commodo sumitur; Caecin 20 sane velim scire, num censum impedit tribuni diebus vitiandis; A IV 9, 1. — 2. in posterum diem distulit; Deiot 21. hanc vim non esse in die positam, sed in cogitatione diurna; Tusc III 74. estne tui pudoris primum rogare de die, deinde plus annua postulare? ep VII 23, 1. nonne tibi nox erat pro die? Piso 53. cum perditissimis latronibus non solum de die, sed etiam in diem vivere; Phil II 87. — III. diei brevitas conviviis continebatur; Ver V 26. spoliatus illius supremi diei celebritate; Milo 86. tempus largitur longitudo diei; leg III 30. feriarum festorumque dierum ratio in liberis requiem litium habet et iurgiorum, in servis operum et laborum; leg II 29. decerno quinquaginta dierum supplicationes; Phil XIV 28. cum videmus vicissitudines dierum ac noctium; Tusc I 68. — IV, 1. quamquam me vester homines vigilare dies atque noctes iubet; agr II 77. apud Hypanim fluvium Aristoteles ait bestiolas quasdam nasci, quae unum diem vivant; Tusc I 94. quod diem ex die exspectabam, ut statuerem, quid esset faciendum; A VII 26, 3. — 2. comitis iam abhinc diebus triginta factis; Ver II 130. Socrates et supremo vitae die de hoc ipso multa disseruit et paucis ante diebus, cum facile posset educi e custodia, noluit; Tusc I 71. neque aequum est tempore et die memoriam beneficij definire; Quir 23. infringi: f. I, 1. debilitat. ut quadragesimo post die responderet; Ver I 30. quas (litteras) mihi Cornificius altero vicensimo die, ut dicebat, reddidit; ep XII 25, 1. delegationem a mancipe annua die; A XII 3, 2. f. ante II, 1. noto. 2. rogo de. — 3. multus sermo ad multum diem; A XIII 9, 1. adesse in senatum iussit a. d. XIII Kalendas Octobres; Phil V 19. ut id ante diem certam in suum quidque fanum referret; nat III 84. comitia Bibulus in ante diem xv Kal. Novembr. distulit; A II 20, 6. ex: f. 1. A VII 26, 3. sed, si placet, in hunc diem hactenus; rep II 70. cotidie vel potius in dies singulos breviores litteras ad te mitto; A V 7. bis in die saturum fieri; Tusc V 100. quae ego per hos dies in senatu de re publica sensi; dom 3. post diem tertium veni in aedium Telluris; Phil II 89.

differentia, Verschiedenheit, Unterchied: I. qualis differentia sit honesti et decori; of I 94. sequitur sinnlichkeitem differentia, rei maxime contraria superiori; Top 46. — II, 1. Chrysippus exponens differentias animantium; fin IV 28. — 2. a differentia (argumentum ducitur); Top 16.

differo, aufschieben, verzögern, sich unterscheiden, verschieden sein: I, 1. multum differt, utrum causa naturalis ex aeternitate futura vera efficiat, an . . . fat 32. — 2. illi naturis differunt, voluntate autem similes sunt inter se; de or II 94. mirabile est, cum plurimum in faciendo intersit inter doctum et rudem, quam non multum differat in indicando; de or III 197. si nihil inter deum et deum differt; nat I 80. aetates vestrae nihil aut non fere multum

differunt; Bru 150. ut differt anxietas ab angore; Tusc IV 27. conjectura consequentium non multum a divinatione differens; fin II 113. hoc genus causae cum superiore hoc differt, quod . . ; inv II 92. genus id est, quod sui similes communione quadam, specie autem differentes, duas aut plures complectitur partes; de or I 189. poëtae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi different ab oratoribus; orat 66. quid res cum re differat, demonstrabimus; inv I 82. quo neget visa a falsis vera differre; Ac II 111. — II, 1. quae eorum (siderum) sit conlocatio, in sermonem alium differendum est; Tim 30. — 2. iste omnibus dicis diem distulit; Ver II 38. in aliud tempus ea quaestio differatur; fin V 45. res dilata est in posterum; ep X 12, 3. distulimus omnino sermonem in posterum; A X 14, 3. cum vadimonia saepe dilata essent; Quintet 22.

difficilis. schwierig, beßdörflich, schwierig, empfindlich: A. etiam usque eo difficiles ac morori sumus || ut . . simus ||, ut . . ; orat 104. si qui difficiliores erunt, ut rem sine controversia confici nolint; ep XIII 26, 3. difficile factu est me id sentire, quod tu velis; nat III 1. et imbecilli valent et, quod difficilius dictu est, mortui vivunt; Lael 23. maximo difficultimo bello; Ver II 5. Chrysippi (consolatio) ad veritatem firmissima est, ad tempus aegritudinis difficilis; Tusc III 79. difficilis auguri locus ad contra dicendum. Marso fortasse, sed Romano facillimus; div II 70. ut quisque (morbus) est difficillimus; Cluent 57. contortas res et saepe difficiles necessario perdiscimus; de or I 250. difficultimo rei publicae tempore; Phil IX 15. longa difficultique vectura; Ver I 147. — B. cum tradita sint cuiusque artis difficultima; de or II 69.

difficiliter. schwer, faum: morbi animorum difficilius eveli posse putantur quam summa illa vita; Tusc IV 32. ut, si quid cui simile esse possit, sequatur ut etiam difficiliter internosci possit || possint ||; Ac II 50. quae difficillime praecaventur; Sex Rose 116.

difficultas. Schwierigkeit, Beschwierlichkeit, Verlegenheit: I. ut temporis difficultas tulit; Ver III 126. difficultas ineundi consilii rem a rege ad plures transtulit; rep I 52. — II, 1. quare || quarum || quinque artium concursus maximarum quantam vim quantamque difficultatem b a b e a t, existimari potest; Bru 25. ut quisque optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem pertimescit; de or I 120. his susceptis difficultatibus; inv II 169. — 2. nihil constitui potest, quod non incurrat in magnam aliquam difficultatem; ep IV 2, 4. — III. te non habuisse rationem huius publicae difficultatis; A VII 18, 4. — IV, 1. vecturae difficultate adductos; Ver III 191. — 2. propter itinerum et navigationum difficultatem; ep XV 2, 1. si fieri sine summa difficultate non possunt; Top 93.

diffidenter. ängstlich: timide et diffidenter attingere rationem beneficii criminum; Cluent 1.

diffidentia. Mißtrauen, Mangel an Selbstvertrauen: fidentiae contrarium est diffidentia et ea re vitium est; inv II 165. metus quoque est diffidentia expectati et impendentis mali; Tusc IV 80.

diffido. mißtrauen, fein Vertrauen haben: I. ita graviter aegrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent; div I 53. — II, 1. de Othonē diffido; A XII 43, 3 (2). — 2. quod se adsequi posse diffidat; orat 3. — III. alter causae confidit, alter diffidit; Qu Rose 11. Parthos times, quia diffidis copiis nostris; ep II 10, 2. huic incipio sententiae diffidere interdum; Tusc V 3. tu totiens diffidens ac desperans rebus tuis; Piso 89.

diffindo. zerpalten, zerteilen: coniunctionem duplarem in longitudinem deus diffidit; Tim 24. saxo diffisso; div I 23.

diffluo, zerfließen, überströmen, sich auflösen, triefen: 1. quam sit turpe disfluere luxuria; of I 106. — 2. otio diffluentes; de or III 131. ut nos quasi extra ripas diffluentes coérceret; Bru 316. omnia, quae dilapsa iam diffluxerunt; Marel 23.

diffugio, fliehen, sich zerstreuen: neque multi sunt, et diffugiunt, qui sunt, metu oblati; ep XV 1, 5. qui (homines) periculo mortis diffingissent; of III 114.

diffundo, ausströmen, verbreiten, ausdehnen: in hac ratione dicendi ex cogitare, ornare, disponere, meminisse, agere ignota quodam modo || quondam || [omnibus] et diffusa late videbantur; de or I 87. non fuco in litus, sed sanguine diffusus color; de or III 199. causa erroris tanti, tam longe lateque diffusi; fin II 115. est ille pollicitus ius civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum; de or II 142. dithyrambus, cuius membra et pedes sunt in omni locupleti oratione diffusa; de or III 185. quae (platanus) ad opacandum hunc locum patulis est diffusa ramis; de or I 28. sanguis per venas in omne corpus diffunditur; nat II 138.

diffuse, zerstreut, weitläufig: res disperse et diffuse dictae; inv I 98. latius aliquanto dicenda sunt et diffusius; Tusc III 22.

digamma. Digamma, Zinsbuch: neque solum Romae, sed etiam Deli tuum digamma videram; A IX 9, 4.

digerō, einteilen, ordnen, erledigen: I. discripte et electe in genus quodque causae, quid cuique conveniat, ex hac copia digeremus; inv I 49. — II. nulli fuerunt, qui illa artificiose digesta generatim componerent; de or I 186. quoniam aliter ab aliis digeruntur; de or II 79. ut omne ius civile in genera digerat; de or I 190. ut mea mandata digeras; Q fr II 12, 3.

digestio, Ginteilung, Aufzählung: digestio (etiam est); de or III 205.

digitulus, Fingerchen: ut illi aniculae collum digitulis duobus obliteret; Scarr 10.

digitus, Finger, Zoll: I, 1. ut digitum ad fontes intenderem; de or I 203. hoc quid intersit, si tuos digitos novi, certe habes subductum; A V 21, 13. — 2. anulus de digito detractus est; Ver IV 58. — II. nullae argutiae digitorum; orat 59. digitorum contractio facilis facilisque porrectio nullo in motu laborat; nat II 150. — III, 1. ab hac (regula) mihi non licet transversum, ut aiunt, digitum discedere; Ac II 58. mihi certum est ab honestissima sententia digitum nusquam; A VII 3, 11. — 2. qui genus hoc vitae extremis, ut dicitur, digitis attigissent; Cael 28.

gladiator, sich herumschlagen, im Streit liegen: I. quibus (sicis) gladiarentur inter se cives; leg III 20. — II. de quibus inter se gladiari soleant; of I 28.

dignatio, Ehre: nec (meus puer) quicquam nisi de dignatione || dignitate || laborat; A X 9, 2.

digne, würdig: numquam digne satis laudari || 1. s. d. || philosophia poterit; Cato 2. quis de tali cive satis digne umquam loquetur? sen 19.

dignitas. Würde, Tüchtigkeit, Verdienst, Ansehen, Schönheit, Bedeutung, Ehre, Rang: I, 1. ut eorum iuctum ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex re publica consequebantur; ep IV 6, 1. dignitas est alicuius honesta et cultu et honore et verecundia digna auctoritas; inv II 166. quantum (religionem) rei publicae dignitas postulat; Muren 1. — 2. si maiestas est amplius ac dignitas civitatis; de or II 164. — 3. o speciem dignitatemque populi Romani, quam reges pertimescant! dom 89. — II, 1. qui potes dubitare, quin ad consulatum adipiscendum multo plus adferat dignitatis rei militaris quam iuris civilis gloria? Muren 22. is, qui omnia tenet, nobilitatem et dignitates hominum

amplectitur; ep IV 8, 2. ut primum potestas data est augendae dignitatis tuae; ep X 13, 1. j. tueor. ei (Hirtio) dignitatem Bruti et Cassii commendavi; A XV 6, 1. dignitas verborum, numerus dierum Caesaris ipsius laudi concessus est; prov 27. consequor: f. I, 1. consolatur. dignitatem docere non habet; orat 144. quod summan dignitatem pavimentata porticus habebat; Q fr III 1, 1. omittit dignitatem, honestatem, speciem ipsam virtutum; fin II 107. solent aequi et boni nomen dignitatemque opponere; Caecin 65. pertimesco: f. I 3. dignitate omni recuperata; Sest 129. retinuisse in rebus asperis dignitatem; de or II 346. si personarum dignitates servabuntur; inv I 29. qui omnem dignitatem indiciorum tenebat; Rabir 20. quantum ad quantum meum studium extiterit dignitatis tuae vel tuenda vel etiam augendae; ep V 8, 1. — 2. mea dignitatis ista sunt; Ver IV 45. — 3. non existimavi me dignitati praefecturae gravissimae satis esse facturum; Scaur 27. — 4. simili dignitate consilium nullum fuisse; Ver I 18. — 5. si meam voluntatem ad summi viri dignitatem adgregarem; ep I 9, 11. pauca esse de provinciae dignitate dicenda; Ver II 2. qui ad dignitatem impellit; de or II 335. id quod ad dignitatem populi Romani maxime pertinet; Font 49. qui honos non solum ad dignitatem valet; Phil V 45. — III, 1. plenam dignitatis domum; of I 138. hominem studiosissimum dignitatis meae; Planc 2. — 2. illa aliena consulum dignitate sententia est; Phil XI 21. — IV, 1. alqd: f. II, 1. adfero. dignitatis habuisse nimis magnam iudicatus est cupiditatem; Sulla 73. ut (Scipio) ex tam alto dignitatis gradu ad superos videatur deos potius quam ad inferos pervenisse; Lael 12. cui senatus amplissima dignitatis praemia dedit; Balb 10. ut P. Sulla dignitatis sua solendum obtinere potuisse; Sulla 1. ad om̄em statum nostrae dignitatis; Q fr III 8, 1. — 2. si hac dignitate hominem defendem; Planc 72. — 3. omne suum erga meam dignitatem studium et iudicium; dom 142. — V, 1. Crotoniatae multum omnibus corporum viribus et dignitatis antisteterunt || antestiterunt, al.: inv II 2. hic (Epicurus) dignitate huius sententiae capitur; Tusc V 31. me dignitate superatum non arbitrabor; div Caec 73. — 2. cum dignitate moriamur; Phil III 36. imperaverunt pro dignitate sua, quod visum est; Font 18. dum otium volunt etiam sine dignitate retinere; Sest 100.